
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

8Disponibilização: Quinta-feira, 27 de Outubro de 2011 Fortaleza, Ano II - Edição 344Caderno 1: Administrativo

PLANTÃO JUDICIÁRIO

ESCALA DO PLANTÃO JUDICIÁRIO DO 2º GRAU

DIA 29  DE OUTUBRO  DE 2011 ( SÁBADO  ) DE:12:00 ÀS 18:00
PLANTONISTA: DES(A) : PAULO FRANCISCO BANHOS PONTE
SECRETÁRIO(A) AD HOC: ELIANE CRISTINA RIBEIRO ALVES MAT. 4139
OF. DE JUSTIÇA: SANDRA ANDRÉA AGUIAR REGO BASTOS. MAT. 4227

DIA 30  DE OUTUBRO  DE 2011 ( DOMINGO )  DE:12:00 ÀS 18:00
PLANTONISTA: DES(A) : FRANCISCA ADELINEIDE VIANA
SECRETÁRIO(A) AD HOC: ELIANE CRISTINA RIBEIRO ALVES MAT. 4139
OF. DE JUSTIÇA:CÍNTIA BEZERRA F. CRONEMBERGER. MAT. 201433

PLANTÃO PUBLICADO EM OBEDIÊNCIA A RESOLUÇÃO CNJ Nº 71, DE 31/03/2009 DO CNJ, PUBLICADA NO D.J. DE 
03/04/2009.

ENDEREÇO DO PLANTÃO JUDICIÁRIO
Centro Administrativo Governador Virgílio Távora
Av.Gen. Afonso Albuquerque Lima, s/n- Cambeba- 1º Andar – Fone/ fax : (85) 3207.7728.

ESCALA DO PLANTÃO JUDICIÁRIO DO 2º GRAU

DIA 28  DE OUTUBRO  DE 2011 ( SEXTA-FEIRA  ) DE:12:00 ÀS 18:00
PLANTONISTA: DES(A) MANOEL CEFAS FONTELES TOMAZ
SECRETÁRIO(A) AD HOC:HAMILTON TEIXEIRA DOS SANTOS JÚNIOR. MAT.96
OF. DE JUSTIÇA:  JOELMA CAVALCANTE DA SILVA MAT. 12178

PLANTÃO PUBLICADO EM OBEDIÊNCIA A RESOLUÇÃO CNJ Nº 71, DE 31/03/2009 DO CNJ, PUBLICADA NO D.J. DE 
03/04/2009.

ENDEREÇO DO PLANTÃO JUDICIÁRIO
Centro Administrativo Governador Virgílio Távora
Av.Gen. Afonso Albuquerque Lima, s/n- Cambeba- 1º Andar – Fone/ fax : (85) 3207.7728.

DIRETORIA  DO  FÓRUM  CLÓVIS  BEVILÁQUA

PORTARIAS, ATOS, DESPACHOS E OUTROS EXPEDIENTES

PORTARIA Nº.856/2011

O DIRETOR DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ, 
JUIZ DE DIREITO JOSÉ KRENTEL FERREIRA FILHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 101 da lei nº. 12.342, de 28 de julho de 1994 (Código de Organização Judiciária do 
Estado do Ceará);

CONSIDERANDO a comunicação contida no ofício nº s/n, oriundo da 6ª Vara cível, onde o Magistrado encontra-se suspeito 
para conhecer e julgar os mencionados processos;

RESOLVE: designar o Dr. FERNANDO LUIZ PINHEIRO BARROS, Juiz de Direito da 7ª Vara Cível desta Comarca para, 
sem prejuízo das suas atuais atribuições, como substituto legal, atuar nos processos 59603-86.2005.8.06.0001 e 15210-
42.2006.8.06.0001, que tramita na 6ª Vara Cível.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORIA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, Fortaleza, 11 de outubro de 2011.

JOSÉ KRENTEL FERREIRA FILHO
JUIZ DIRETOR DO FÓRUM

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

EDITAL Nº 152/2011

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelos art. 62, c/c o art. 15, inciso II, todos da Lei nº 8.625 de 12.02.93 - Lei Orgânica Nacional do Ministério Público, 
torna público que se encontra vaga a 20ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA - 2ª INSTÂNCIA, em face da EXONERAÇÃO a pedido 
do Senhor Procurador de Justiça - Dr. Teodoro Silva Santos, em 29/04/2011, e tendo em vista que não houve requerente para 
remoção, para provimento mediante PROMOÇÃO pelo critério de MERECIMENTO, em observância ao princípio constitucional 
da alternância do critério de promoção, na forma prevista nos arts. 134 e 136, parágrafo único, da Lei Complementar nº 72, 
datada de 12/12/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n.º 240, de 16/12/2008.



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

9Disponibilização: Quinta-feira, 27 de Outubro de 2011 Fortaleza, Ano II - Edição 344Caderno 1: Administrativo

Os Promotores de Justiça de Entrância Final interessados na PROMOÇÃO e que atendam as exigências pertinentes deverão 
manifestar-se por escrito, no prazo de dez (10) dias, na forma do art. 135, da Lei Complementar nº 72, datada de 12/12/2008, 
publicada no Diário Oficial n.º 240, de 16/12/2008,  a contar do 1º(primeiro) dia útil, após a publicação deste, no Diário da 
Justiça, juntando ao pedido, se desejado, documentação para aferição do merecimento.

Dado e passado no Plenário de Sessões dos Órgãos Colegiados da Procuradoria Geral de Justiça, em Fortaleza, aos 
25 de outubro de 2011. Eu, (Sildene Lima Barros), Assessora Técnica, lotada na Secretaria dos Órgãos Colegiados, lavrei 
o presente Edital. SUBSCREVO: (Maria do Socorro Brito Guimarães), Secretária dos Órgãos Colegiado. VISTO: (Maria do 
Perpétuo Socorro França Pinto), Presidente do Conselho Superior do Ministério Público.

EDITAL Nº 003/2011

A PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,  especialmente conferidas no artigo 10, II c/c o artigo 12, XIII, ambos da Lei nº 8.625, de 12 de 
fevereiro de 1993, e artigo 12, da Lei Complementar Estadual nº 72, de 12 de dezembro de 2008 e, considerando a Resolução 
n.º 008/2011, editada pelo Colégio de Procuradores, dá ciência aos Membros do Ministério Público do Estado do Ceará que a 
eleição para formação da Lista Tríplice visando à escolha de titular do CARGO DE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO CEARÁ, para o mandato de 2 (dois) anos, foi fixada para o dia 02 de dezembro de 2011, no horário de 08h às 17h, 
na Sede da Procuradoria Geral de Justiça, situada na rua Assunção, n.º 1.100 - Bairro José Bonifácio, Fortaleza. Os Membros 
desta Instituição que desejarem concorrer à eleição deverão formular os seus pedidos por  escrito, no prazo de 10 (dez) dias, a
contar da data da publicação do presente edital no Diário da Justiça do Estado do Ceará, devendo os respectivos requerimentos 
serem  protocolizados no Setor de Protocolo da Procuradoria Geral de Justiça, no horário de 08h às 18h.

Dado e passado no Plenário de Sessões dos Órgãos Colegiados da Procuradoria Geral de Justiça, em Fortaleza, aos 26 
de outubro de 2011. Eu, _________________________ (Fernando Antônio Barbosa Ramos Filho) Técnico Ministerial, Assessor 
Técnico da Secretaria dos Órgãos Colegiados, lavrei o presente Edital. SUBSCREVO: _____________________________ 
(Maria do Socorro Brito Guimarães) Promotora de Justiça e Secretária dos Órgãos Colegiados.

VISTO DOS MEMBROS DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA:

Maria do Perpétuo Socorro França  Pinto
Procuradora-Geral de Justiça

Maria Gleuca Pinheiro Viana Martins
Procuradora de Justiça

Osemilda Maria Fernandes de Oliveira
Procuradora de Justiça

Marylene Barbosa Nobre
Procuradora de Justiça

Francisca Idelária Pinheiro Linhares
Procuradora de Justiça

Eliani Alves Nobre
Procuradora de Justiça

Rosemary de Almeida Brasileiro
Procuradora de Justiça

José Maurício Carneiro
Procurador de Justiça

José Valdo Silva
Procurador de Justiça

Oscar d’Alva e Souza Filho
Procurador de Justiça

Carmem Lídia Maciel Fernandes
Procuradora de Justiça

Francisco Gadelha da Silveira
Procurador de Justiça

Vera Lúcia de Carvalho Brandão
Procuradora de Justiça


